1.1.1 - Para a concessão do reajuste utilizou o Índice de Reajustamento de Obras Rodoviárias do DNIT, conforme 
previsto na Cláusula Terceira do Contrato em epígrafe e cálculo realizado pelo Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 
2.1 - Ao valor total do contrato em epígrafe fica acrescido o montante de R$ 24.612,12 (vinte e quatro mil, 
seiscentos e doze reais e doze centavos) conforme segue: 

MEDIÇÃO 

VALOR MEDIÇÃO DIFERENÇA 

12ª R$ 225.278,86 R$ 24.612,12 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1 - As despesas decorrentes do presente reajuste correrão à conta do orçamento municipal, destinado à

[...]

O Município de Afonso Cláudio/
ES, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, 

Contratada: A Fortaleza Engenharia e 
Construções LTDA
Objeto:
como objeto a concessão de reajuste de preços sobre 

sobre a décima terceira medição.
Valor:
acrescido o montante de R$ 23.393,43 (vinte 
e três mil, trezentos e noventa e três reais e 
quarenta e três centavos) conforme segue:

MEDIÇÃO VALOR MEDIÇÃO DIFERENÇA

13ª R$ 203.482,31 R$ 23.393,43

Dotação orçamentária: As despesas decorrentes 
do presente reajuste correrão à conta do orçamento 

municipal, destinado à Secretaria Municipal de

[...]

CONTRATO Nº 004/2024CONTRATO Nº 004/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº14568/2025

licita
Realce

Contratada: A Fortaleza Engenharia e 
Construções LTDA
Objeto:
como objeto a concessão de reajuste de preços sobre 

sobre a décima segunda medição.
Valor:
acrescido o montante de R$ 24.612,12 (vinte 
e quatro mil, seiscentos e doze reais e doze 
centavos), conforme segue:

MEDIÇÃO VALOR MEDIÇÃO DIFERENÇA  

12ª R$ 225.278,86 R$ 24.612,12  

Dotação orçamentária: As despesas decorrentes 
do presente reajuste correrão à conta do orçamento 
municipal, destinado à Secretaria Municipal de

[...]

O Município de Afonso Cláudio/
ES, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, 

Contratada: A Fortaleza Engenharia e 
Construções LTDA
Objeto:
como objeto a concessão de reajuste de preços sobre 

sobre a décima quarta medição.
Valor:
acrescido o montante de R$ 14.853,88 (quatorze 
mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta 
e oito centavos), conforme segue:

MEDIÇÃO VALOR MEDIÇÃO DIFERENÇA

14ª R$ 129.203,03 R$ 14.853,88

Dotação orçamentária: As despesas decorrentes 
do presente reajuste correrão à conta do orçamento 
municipal, destinado à Secretaria Municipal de